农民工是我国工人阶级的新生力量， 并已成为我国产业工人的主体。 全国总工会把做好农民工
工作作为今年加强基层工会建设 “落实年” 的重要内容， 专门制定了贯彻落实国务院 《关于进一步
做好为农民工服务工作的意见》 的实施方案并狠抓落实。 全国总工会进一步提出， 2015年下半年将
确保农民工入会数量和服务质量实现双提升。 为了进一步推进工会服务农民工重点工作， 将更多的
农民工朋友组织到工会当中来， 引领包括农民工群体在内的职工队伍共同投身首都改革与建设事
业， 从即日起， 本报推出重点关注系列 “服务农民工 工会在行动”， 集中报道一线农民工的具体需
求与基层工会服务农民工的做法、 体会， 为打造工会作为农民工 “职工之家” 的主渠道提供新鲜经
验， 热盼广大读者垂注并提出宝贵意见。 反馈意见可发邮件至： ldwbgh@126.com

□本报记者 金海鸥 杨琳琳 付少玮 白莹 实习记者 董志威 文/摄

专题【关注】本版热线电话：63523314 63581010│ E—mail:ldwbtxy@126.com│校对 周薇 │美术编辑 王巍│本版编辑 白莹│２０1５年 7月 27日·星期一０６

农民工眼中的工会
是什么样子的

“服务农民工 工会在行动” 一线调查 （之一）

？

编者按

近日， 本报记者就这3个问题， 在北
京街头、 社区、 工地、 餐馆等地方以 “海
采” 的方式随机提问了30名农民工， 现将
这些农民工朋友的回答以 “实录” 的形式
呈现给读者。

我们从一些农民工对这3个问题的回
答中看到， 正是近几年首都各级工会积极
组织农民工入会、 为农民工开展服务， 使
工会组织的影响力在农民工群体中不断扩
大， 许多农民工对工会的性质、 特点等基
本常识有了认识； 许多农民工对工会组织
的作用、 开展的服务项目有了认同， 有的
还知道适时向工会组织表达自己的诉求。

同时， 我们也从一些农民工的回答中

看到， 一些农民工对工会组织的认识还相
当模糊， 特别是部分零散就业的农民工对
工会组织还缺乏认识、 不够熟悉、 不予认
可———这无疑为工会组织进一步推进农民
工入会和服务工作提供了切入点，即：帮助
农民工认识工会、了解工会，明白如何入会
以及入会能带来哪些益处， 最大限度地把
农民工吸引到工会组织中来； 工会服务农
民工工作要从农民工的具体需求出发，注
重实效，特别是在维护农民工劳动报酬、劳
动安全、社会保障、精神文化权益等方面，
拿出有力举措， 见到实实在在的成效。 唯
此，工会组织才能实现组织农民工、凝聚农
民工、成为农民工的“家”的目标。

问题1：您知道工会吗？
问题２：您知道工会是做什么的吗？
问题３：您希望工会能为您做点儿什么？

【一线采访】

1、 保安小张
———听说过。
———不太清楚。
———过年过节能回家， 还有奖金拿。

2、 测量放线员何延杰
———工会是由劳动者组成的群众组织； 是劳动者
利益的代表。
———工会是维护劳动者权益的组织。 当劳动者因
工资、 待遇与老板产生矛盾时， 可以通过工会组
织协调解决。
———希望工会为农民工改善文化生活条件， 丰富
农民工文化生活。

3、 铺路工吴师傅
———没听说过， 我们成天干活， 晚上累了
就睡， 哪儿有功夫听这个。
———那就更不知道了。
———没啥求的， 混口饭吃， 能拿工资就挺
好了。

4、 搭架子许师傅
———没听说过。
———不知道。
———能商量商量多给点工资吗？

5、 抹灰工彭仕武
———知道呀。
———工会就是代表我们打工人员的合法利益， 依法维
护农民工的合法权益的部门。
———作为农民工， 以前我们希望在生活环境和生活质
量上面提高， 随着国家的重视和工会对我们的关心，
现在我们的居住环境和工休娱乐都有大幅度提高， 这
些措施我们还是非常感谢公司工会的。 现在希望工会
能在我们出现劳务纠纷时， 能给予进一步的帮助。

6、 砖瓦工牛师傅
———没听说过。
———不清楚。
———帮我在家乡找活干， 不想再四处跑了。

7、 仓库管理员万方地
———知道， 工会是个组织。
———应该是给大家伙办实事， 解决困难的组织。
———希望工会能让我们知道更多的关于工作技能， 保
障权益方面的知识吧。

8、 快递员小黄
———听说过。
———这倒不知道。
———生活困难时给点适当的帮助。

9、 烤冷面摊主小秦
———没听过。
———这哪能知道。
———最想那些城管少来几次。

10、 木工朱玉坤
———知道。
———应该是为工作的人办事的机构。
———多给我们传播法律等知识吧。

11、 电工李勇军
———知道。
———是为单位职工和外来务工人员办实事的组织
吧。
———我们是外来务工人员， 除了白天在现场工作
外， 平时的生活很单调， 希望工会组织多组织一
些文体活动， 活跃活跃我们的业余文化生活。